证券代码：300727         证券简称：润禾材料        公告编号：2024-028

债券代码：123152         债券简称：润禾转债

宁波润禾高新材料科技股份有限公司

关于 2024 年度为子公司提供担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

宁波润禾高新材料科技股份有限公司（以下简称“润禾材料”、“公司”）

于 2024 年 3月 25日召开了第三届董事会第二十一次会议、第三届监事会第十九

次会议，审议通过了《润禾材料关于 2024 年度为子公司提供担保额度预计的议

案》，现将相关情况公告如下：

一、担保情况概述

为满足公司各子公司日常经营需要，保证子公司向业务相关方（包括但不限

于银行、供应链金融机构、综合性金融服务机构、融资租赁公司、担保公司、企

业集团财务公司、其它金融机构、非金融机构等）申请银行综合授信（包括但不

限于办理人民币或外币流动资金贷款、项目贷款、贸易融资、银行承兑汇票、信

用证、保函、票据贴现、保理、出口押汇、外汇远期结售汇以及衍生产品等相关

业务）或其他日常经营需要（包括但不限于履约担保、产品质量担保、融资租赁、

保理、保证、代付等业务）的顺利完成，预计 2024 年度公司为子公司提供额度

不超过人民币 65,000 万元的担保。其中，公司为资产负债率超过 70%的子公司

提供担保的额度为不超过人民币 10,000 万元，公司为资产负债率低于 70%的子

公司提供担保的额度为不超过人民币 55,000万元，担保方式包括但不限于保证、

抵押、质押等。担保额度有效期自公司 2024 年第二次临时股东大会审议通过之

日起 12 个月。公司可以根据实际情况，在上述额度范围内，在符合要求的担保

对象之间进行担保额度的调剂，最终的担保金额和期限以实际签署的担保协议为

准。在上述额度与期限内，公司经营管理层可根据公司实际经营情况的需要签署

上述担保相关的合同及法律文件。

本事项尚需提交 2024年第二次临时股东大会审议批准。

二、2024 年度担保额度预计情况

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方最

近一期资产

负债率

截 至 目

前 担 保

余额（万

元）

2024 年度预

计 担 保 额

（万元）

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是 否

关 联

担保

宁波润禾

高新材料

科技股份

有限公司

浙江润禾有机硅

新材料有限公司
100% 32.76% 14,000 40,000 48.56% 否

浙江润禾化工新

材料有限公司
100% 53.79% 3,000 10,000 12.14% 否

九江润禾合成材

料有限公司
100% 90.87% 3,000 10,000 12.14% 否

小禾电子材料（德

清）有限公司
100% 60.22% 0 5,000 6.07% 否

合计 20,000 65,000 78.90% -

注：1、本次审议的预计额度包含存量担保（即以前年度已审议的担保有效期内尚未履行完毕的担保）、

后续新增担保及存量担保的展期或续保。

2、担保额度占上市公司净资产比例中净资产口径为公司最近一期经审计净资产。

3、资产负债率以被担保方最近一年经审计财务报表及最近一期财务报表数据孰高为准。

4、上述表格部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是由于四舍五入所造成。

三、被担保人基本情况

（一）被担保人之一

1、企业名称：浙江润禾有机硅新材料有限公司

2、成立日期：2007 年 12月 10日

3、注册地址：浙江省湖州市德清县康乾街道伟业路 136号

4、法定代表人：许银根

5、注册资本：3,000万元

6、经营范围：许可项目：危险化学品生产(依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：合成

材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动)。

7、股权结构：浙江润禾有机硅新材料有限公司为公司全资子公司,公司持有

其 100%的股权。

8、控制关系：浙江润禾有机硅新材料有限公司为公司全资子公司,叶剑平、

俞彩娟夫妇为其实际控制人。

9、被担保人的主要财务数据：

单位：人民币元

项目 2023 年 9月 30日（未经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 367,138,090.08 335,730,683.49

负债总额 113,720,869.22 110,000,514.94

净资产 253,417,220.86 225,730,168.55

项目 2023年 1-9 月（未经审计） 2022年 1-12月（经审计）

营业收入 329,503,498.16 519,897,876.95

利润总额 27,518,407.10 40,024,668.44

净利润 25,196,387.31 34,575,475.94

10、被担保人信用状况良好，不属于失信被执行人。

（二）被担保人之二

1、企业名称：浙江润禾化工新材料有限公司

2、成立日期：2005年 3月 11日

3、注册地址：浙江省杭州市西湖区智汇众创中心 9号楼 201室

4、法定代表人：叶剑平

5、注册资本：570 万元

6、经营范围：批发、零售：化工原料及产品（除化学危险品及易制毒化学

品），染料，金属材料，塑料制品，建筑材料，五金交电，针、纺织品，机电设

备，百货，装璜材料，水暖电器，货物与技术的进出口业务（法律法规禁止的除

外，法律法规限制的凭许可证经营）

7、股权结构：浙江润禾化工新材料有限公司为公司全资子公司,公司持有其

100%的股权。

8、控制关系：浙江润禾化工新材料有限公司为公司全资子公司,叶剑平、俞

彩娟夫妇为其实际控制人。

9、被担保人的主要财务数据：

单位：人民币元

项目 2023 年 9月 30日（未经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 105,589,756.25 115,127,498.15

负债总额 45,882,271.84 61,930,162.00

净资产 59,707,484.41 53,197,336.15

项目 2023年 1-9 月（未经审计） 2022年 1-12月（经审计）

营业收入 219,426,425.93 296,739,060.17

利润总额 7,816,703.05 25,671,395.40

净利润 5,171,722.43 18,729,163.60

10、被担保人信用状况良好，不属于失信被执行人。

（三）被担保人之三

1、企业名称：九江润禾合成材料有限公司

2、成立日期：2019 年 1月 7日

3、注册地址：江西省九江市永修县云山经济开发区星火工业园

4、法定代表人：李勉

5、注册资本：4,500 万元

6、经营范围：危险化学品生产，危险化学品经营，道路货物运输（不含危

险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后在许可有效期内方可开展经

营活动，具体经营项目和许可期限以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项

目：化工产品生产（不含许可类化工产品），化工产品销售（不含许可类化工产

品），合成材料制造（不含危险化学品），合成材料销售，专用化学产品制造（不

含危险化学品），专用化学产品销售（不含危险化学品），工程塑料及合成树脂制

造，工程塑料及合成树脂销售，高品质合成橡胶销售，新材料技术研发，货物进

出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、股权结构：九江润禾合成材料有限公司为公司全资子公司,公司持有其

100%的股权。

8、控制关系：九江润禾合成材料有限公司为公司全资子公司,叶剑平、俞彩

娟夫妇为其实际控制人。

9、被担保人的主要财务数据：

单位：人民币元

项目 2023年 9月 30日（未经审计） 2022年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 351,886,703.38 362,927,622.04

负债总额 319,764,534.25 325,693,560.35

净资产 32,122,169.13 37,234,061.69

项目 2023年 1-9 月（未经审计） 2022年 1-12月（经审计）

营业收入 72,744,167.55 52,210,665.62

利润总额 -8,907,789.16 -8,217,337.29

净利润 -6,167,540.29 -5,948,539.62

10、被担保人信用状况良好，不属于失信被执行人。

（四）被担保人之四

1、企业名称：小禾电子材料（德清）有限公司

2、成立日期：2021 年 11月 23日

3、注册地址：浙江省湖州市德清县康乾街道伟业路 102号

4、法定代表人：许银根

5、注册资本：2,000 万元

6、经营范围：一般项目：合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售

(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

7、股权结构：小禾电子材料（德清）有限公司为公司全资子公司,公司持有

其 100%的股权。

8、控制关系：小禾电子材料（德清）有限公司为公司全资子公司,叶剑平、

俞彩娟夫妇为其实际控制人。

9、被担保人的主要财务数据：

单位：人民币元

项目 2023 年 9月 30日（未经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 70,440,577.48 71,290,200.86

负债总额 42,417,904.28 41,554,964.23

净资产 28,022,673.20 29,735,236.63

项目 2023年 1-9 月（未经审计） 2022年 1-12月（经审计）

营业收入 23,288,178.17 39,622,079.42

利润总额 -2,137,115.35 -1,421,106.52

净利润 -2,137,115.35 -1,433,421.25

10、被担保人信用状况良好，不属于失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

相关担保协议尚未签署（过往协议尚在有效期内的除外），具体担保协议的

主要内容将由公司及相关子公司与业务相关方共同协商确定，但担保期限内任一

时点的担保余额将不超过本次授予的担保额度。董事会授权董事长及相关授权人

员根据实际经营情况的需要，在担保额度内办理具体事宜。

五、董事会意见

为全资子公司提供担保，有利于全资子公司日常经营业务的更好开展，提升

全资子公司的融资能力，促进其业务发展，符合公司整体利益。本次提供担保的

对象均为公司合并报表范围内的全资子公司，本次担保额度是公司根据上述全资

子公司日常经营需要而进行的合理预计，不会影响公司主营业务的正常开展，不

存在损害公司和全体股东利益的情形。上述全资子公司经营情况稳定，资信状况

良好，且公司对其具有控制权，担保风险处于公司可控制范围之内。公司将加强

资金管理，对本次提供担保对象的资金流向与财务信息进行实时监控，确保公司

实时掌握资金使用情况和担保风险情况，保障公司整体资金安全运行。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司为控股子公司提供的实际担保余额为 20,000 万元，占

公司最近一期经审计净资产的 24.28%。如 2024年度为子公司提供担保额度预计

的事项审议通过，公司为子公司提供的担保额度总金额为 65,000 万元，占公司

最近一期经审计净资产的比例为 78.90%。

除此之外，公司及其控股子公司不存在对合并报表外单位提供担保的情形，

不存在逾期债务对应的担保、涉及诉讼及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

七、备查文件

1、公司第三届董事会第二十一次会议决议；

2、公司第三届监事会第十九次会议决议。

特此公告。

宁波润禾高新材料科技股份有限公司

董事会

2024年 3 月 25日